COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

Fax 095/7410717 Cod. Fiscale 00453970873
Provincia di Catania
% 0k % % %

Settore LL.PP.

Registro del Settore Registro Generale

n?z/ 18 delgﬁ_%{g%lf 2018: n.__ /18 del (% /0 32018

Oggetto:

Premesso

Vista

Vista

Rilevato

Accertato

Jr8

Progetto esecutivo dei lavori urgenti finalizzati alla messa in sicurezza, alla prevenzione e
riduzione del rischio connesso alla vulnerabilitd degli elementi, anche non strutturali,
dell’edificio scolastico circolo didattico statale “Giovanni Falcone” plesso di Via Pisa —
Piazza Giovanni XXIIT®,

Riapprovazione della relazione asseverata sui rapporti tra Ministero ed Ente, per

I’erogazione della rata di saldo-.
COD. CIG. 31805912B9 - CUP: I58G10000280001 - Intervento n.03210SIC093

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
- Dirigente del Settore LL.PP. -

che, con determinazione dirigenziale n.194/Reg. Sett. del 24.12.2015, sono stati approvati
gli atti di liquidazione finale e il certificato di regolare esecuzione del “progetto dei lavori
urgenti finalizzati alla messa in sicurezza, alla prevenzione ¢ riduzione del rischio
connesso alla vulnerabilita degli elementi, anche non strutturali, dell’edificio scolastico
circolo didattico statale “Giovanni Falcone” plesso di Via Pisa — Piazza Giovanni
XXTITe", redatto dal progettista incaricato ing. Anna Rita Paradiso, libero professionista,
dell’importo finale pari a €.76.909,36, cui vanno detratti n.2 certificati di pagamento per
€.76.524,81, riconoscendo all’impresa appaltatrice il credito residuo complessivo di
€.384,55, oltre IVA. dovuta per legge, sui lavori a saldo e a tacitazione di ogni suo diritto
ed avere derivante dal contratto in premessa citato;

fa nota prot. n.1886 del 02.02.2017 del M.L.T. — Provveditorato Interregionale alle OO.PP.
per la Sicilia e¢ Calabria - Ufficio 2, con la quale ha comunicato che la perizia di
assestamento redatta in data 15.07.2015, unitamente all’atto di sottomissione e verbale
nuovi prezzi, inquadrata a suo tempo come “variante non variante” ex 1° capoverso del
comma 3 dell’art.132 del D. Lgs. n.163/2006, sulla base dei chiarimenti esposte in data
successiva all’intervenuta approvazione degli atti di contabilita finale, nelle <Linee Guida
“Varianti in corso d’opera™, dall’Assessorato Infrastrutture e Mobilita della Regione
Siciliana con nota prot. #.17354/DRT del 01.02.2016, per le variazioni introdotte ed il
concordamento di nuovi prezzi, la stessa debba essere ascrivibile alla fattispecie
disciplinata dalla lett. b), comma 1°, 2° periodo dell’art. 132, del suddetto D. Lgs;

la successiva nota prot. n.10322 del 11.05.2017 del MLL.T, — Provveditorato Interregionale
alle OO.PP. per la Sicilia e Calabria - Ufficio 2, con la quale viene precisato che il rilascio
del parere sull’ammissibilitd della spesa, nel rispetto delfla convenzione Stato — Ente, resta
subordinato all’inoltro della documentazione richiesta con precedente nota prot. n.1886 del
02.02.2017,

pertanto, che, la perizia di assestamento redatta in data 15.07.2015, unitamente all’atto di
sottomissione e verbale nuovi prezzi, gia inquadrata come “variante non variante” ex 1°
capoverso del comma 3 dell’art.132 del D. Lgs. n.163/2006, si doveva ascrivere alla
fattispecie disciplinata dalla lett. b), comma 1°, 2° periodo dell’art. 132, del suddetto D.
Lgs. e s.m.i., cosi come recepito nella regione Sicilia, ovvero come perizia di variante;

che, per le motivazioni sopra esposte, & stata approvata con determinazione dirigenziale
n.54/Reg. Sett. del 09.06.2017, 1a perizia di variante, redatta in data 15.07.2015, dall’ing.
Anna Rita Paradiso, nella qualita di direttore dei lavori, ai sensi dell’art, 132 lett. b) 1°
comma - 2° periodo del D. Lgs n.163/2006 e s.m.i., come recepito nella regione Sicilia,
per un importo complessivo di €.91.900,89, di cui €.76.9090,36 per importo dei lavori al
netto del ribasso d’asta del 33,2505% (inclusi O.S. pari ad €.2.063,92 ¢ costo manodopera




Vista

Ritenuto

Visto

Vista

Accertato

Accertato

Vista

Vista

Preso atto

Vista

Dato atto

Visto
Ritenuta

per €25.314,13) e €.14.991,53, per somme a disposizione dell’ Amministrazione, giusto
parere tecnico espresso dal R.U.P. in data 09 giugno 2017 n.01/2017;

la determinazione dirigenziale n.70/Reg. Sett. del 24.05.2016, con la quale era stata
approvata la relazione asseverata sui rapporti tra Ministero ed Ente, per ['erogazione della
rata di saldo dei lavori in oggetto;

di dover apportare le conseguenziali modifiche, anche alla relazione asseverata sui rapporti
tra Ministero ed Ente gia redatta in data 19.02.2016 e alla determinazione dirigenziale di
approvazione della predetta relazione;

I"art.7 della convenzione regolante i rapporti fra Stato ed Ente, beneficiaria dell’intervento
in oggetto individuato al numero d’ordine n.1213 dell’allegato n.1, disposto con delibera
CIPE n.32 del 13 maggio 2010 pubblicata sulla GU n.215 del 14-9-2010 - Suppl.
Ordinario n.216 e registrata in data 31 agosto 2010 al Reg. 4 foglio 365;

la nota prot. n.10794 del 12.06.2013 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti —
Dipartimento per le Infrastrutture, gli Affari Generali e il Personale — Direzione Generale
per I’Edilizia Statale e per gli Interventi Speciali (Codice Fiscale n.80225890583) — 00186
Roma Via Nomentana, 2, con la quale vengono elencati i documenti da allegare per
Perogazione della rata di saldo dei progetti finanziati con le delibere CIPE n.32/2010 e
n.62/2012;

che allo scopo di definire ’effettivo ammontare del finanziamento concesso all’Ente, &
stata nuovamente redatta e sottoscriita in data 19.02.2018 la relazione asseverata sui
rapporti tra Ministero ed Ente, in conformita a quanto disposto dall’art.7 della convenzione
regolante i rapporti fra Stato ed Ente;

che per 'esecuzione dei lavori in oggetto & stata effettuata una complessiva spesa
ammissibile a carico del M.LT. di €uro 90.891,67, meglio descritta nel Quadro Tecnico
Economico finale, che in sintesi viene riportato:

* Somma finanziata dal M.LT. —

Dipartimento per le Infrastrutture, ghi Affari Generali e il Personale €uro.  100.000,00
o Somme Spese
o Pagamenti effettuati all’impresa per lavori € 76.909,36
o LV.A suilavori € 7.690,94
e Prove materiali IVA compresa € 609,33
¢ Oneri discarica €, 3.186,15
s Incentivo progettazione € 1.292.44
+ Collaudo statico € 1.173.45
« Contributo ANAC €. 30.00

Sommano € 90.891,67 € 90.891.67
* Spese effettvati ed ammissibili €. 90.891,67
* Accreditamento somme dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasportt € 90.000,00
¢ Differenza somma residua da accreditare a saldo e a carico del M,I.T. €. 891,67

la delibera di C.C. n.25 del 15.06.2017 ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione
2017. Bilancio pluriennale 2017/2019 e relazione previsionale e programmatica”, con la
quale & stato approvato il bilancio 2017, e successive variazioni ed assestamenti avvenute
con i seguenti provvedimenti:

% Delibera di C.C. n.39 del 29.11.2017;

la delibera di G.C. n.70 del 20.06.2017 ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di
gestione armonizzato anno 2017/2019”, e successive variazioni ed assestamenti avvenute
con i seguenti provvedimenti:

= Delibera di G.C. n.137 del 06.12.2017;

che & stato pubblicato sulla G.UR.IL n.285 del 06.12.2017 il Decreto Ministeriale del
29.11.2017, recante il differimento del termine per la deliberazione dei bilanci di
previsione 2018/2020, da parte degli Enti Locali dal 31.12.2017 al 28.02.2018;

la documentazione istruttoria e dato atto della regolaritd tecnico amministrativa del
procedimento;

che il parere di regolaritd contabile e I’attestazione di copertura finanziaria della spesa di
cui all’art.12 della Legge regionale n.30/2000 sono stati espressi preventivamente alla
definitiva adozione del presente provvedimento e sono riportati a tergo intendendosi,
quindi, inserirti ad ogni effetto;

I’art.33 del vigente Regolamento Comunale di Contabilita;

la propria competenza a determinare in merito;

DETERMINA




* & & = 8 8 & 0

W oe e 8

Riapprovare la relazione asseverata sui rapporti tra Ministero ed Ente, redatta e sottoscritta in data
19.02.2018, con la quale & stato definito I’effettivo ammontare del finanziamento concesso all’Ente,
in conformitd a quanto disposto dall’art.7 della convenzione regolante i rapporti fra Stato ed Ente;
Dare atto che per 'esecuzione dei lavori in oggetto ¢ stata effettuata una complessiva spesa
ammissibile a carico del M.LT. di €uro 90.891,67, che detratti le somme delle due rate gia accreditati
pari ad €.90.000,00 resta una differenza da rimborsare di €.891,67, meglio descritta nel Quadro
Teenico Economico finale, sopra riportato:
Somma finanziata dal M.LT. —
Dipartimento per e Infrastratture, gli Affari Generali e il Personale €uro. 100.000,00
Somme Spese
Pagamenti effettuati all’impresa per lavori € 76.909,36
LV.A sui lavori € 7.690,94
Prove materiali [VA compresa € 609,33
Onert discarica € 3.186,15
€
€
€

Incentivo progetiazione 1.292,44

Collaundo statico 1.173,45
Contributo ANAC . 30.60

Sommano €. 90.891,67 € 90.891,67
Spese effettvati ed ammissibili €. 90.891,67
Accreditamento somme dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti € 90.060,00
Differenza somma residua da accreditare a saldo e a carico del MLLLT, €. 891,67

Dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.147/bis del D. Lgs. n.267/2000, della regolarita tecnica del
presente atto, anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal piano triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Disporre 1a pubblicazione all’ Albo Pretorio on line come previsto dall’art.32 della legge 18.06.2009,
1.69 e 'inserimento nel sito Web — Sezione Atti Amministrativi cosi come disposto dal comma 1°
dell’art.18 della Legge Regionale 16.12.2008, n.22, come modificato dall’art.6 della Legge
Regionale 26.06.2015, n.11, nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente ex art.23, comma
1°, del Decreto Legislativo 14.03.2013, n.33 — Sezione Provvedimenti — Provvedimenti Dirigenti;
Dare atto che il presente provvedimento non assume impegno di spesa a carico del bilancio
comunate.-

San Giovanni La Punta, 1} 20 febbraio 2018

Il Dirigente del Settore LL.PP.
(ing. M. Santonocito)




IL SETTORE FINANZE
»  Visto.-

Data

I Capo SettorefFinanze

- PUBBLICAZIONE —
Copia della presente € stata pubblicata all’Albo Pretorio on - line dell’Ente per quindici giorni
consecutivi dal al - Reg. Pubblicazioni n.
Data,

L’IMPIEGATO ADDETTO

IL SEGRETARIO GENERALE
{Dott.ssa Natalia Torre)




